Cum vero non vnus Augustinus tantum, sed alii quo-

EPIS COPI
IMPE-
RANT
PRAEFE-
CTIS.

V.
ACTA DE
SCELERIBUS
DONATISTARUM
PUBLICAN-
DA.

VI.
MACROBII
EPI-
SCOPVS DO-
NATISTA
DVX CIR-
CVMCELI
LIONVM.

Aug. ep. 127.
Aug. ep. 173.

Aug. ep. 107.
Aug. ep. 100.
Aug. ep. 128.

VII.

DE MAGE-
DONI CON-
SYLTATIO
NE.

*a Aug. ep. 13.
b Aug. ep. 54
c Aug. ep. 76.
d Aug. ep. 22.
in fine.*

MANSVE-
TYDO
CHRISTIA
NORVM
PRAESV-
LYM.

VIII.
ACTA CON-
TRA DO-
NATISTAS
PVBLYCA-
RI IVSSA.

*e Aug. de Ci-
uitate Dei
lib. 20. c. 28.*

*f Aug. de Re-
tract. lib. 2.
c. 29.
g Aug. ep. 158.*

IX.
CONCI-
LIVM CIR-
TENSE IN
DICTVM.

que Catholice Ecclesie Episcopi solerent apud Iudices pro condemnatis facinorosis intercedere. Macedonius & ipse Iudex, ius gladii habens, eundem Augustinum litteris interpellauit, num acquiescendum esset precibus Episcoporum, reis penam dimitti postulantium: presertim si probabilis sit coniectura, eosdem in deterius prolapsuros. Extant ipsius Macedonii littere ad Augustinum, cuius etiam ad illi reddita epistola legitur eo argumento discrete conscripta quas tu ipse si lubet, consule simulque sancti Ambrosii eadem tractantis epistolam ad Studium scriptam. Commendat autem idem Augustinus ad eiusdem Macedonii Prefecti in promulgandis aduersus Donatistas edictis exhibitam lenitatem dum haec recitat, & laudat ipsum in edicto esse presertim: *Pro vobis hoc agitur: pro vobis sacerdotes incorrupta fidei, pro vobis Imperator Augustus, pro vobis nos quoque eius iudicis laboramus: & alia multa in eodem edicto ita posuisti, vt re appareat in terrenis Iudicis singulo non parua ex parte celsitatis Rempublicam cogitare. Exhibebantur eiusmodi mansuetudinis officia tui iudicibus, tum in primis ab Episcopis, vt quos scirent sceleritate legum obstititibus obrigescere, facilitate, comitate & benignitate, omni denique studio eos demerere pro vitibus laborarent. Praedicata est autem ab ipsis etiam Donatistis Genethlij Episcopi Catholici amici mansuetudo, & gratia illis exhibita: de quo Augustinus: Inde nescio quomodo ventum est ad commemorationem beatae memoriae Genethlij Episcopi, quod nescio quam constitutionem datam contra illos compresserit, & effectum habere non fuerit. At de his satis.*

Quid praeterea in eadem Donatistarum causa actum sit, accipe. Vt de his iugis memoria penes Catholicos perseveret, eademque semper recens dimanaret in aures schismaticorum illud factum est, vbi in quibusdam Ecclesiis Africanis eadem Acta publice in Ecclesia Quadragesimae tempore recitarentur: restatur id quidem sanctus Augustinus, dum id ipsum vt faciat, a Deuterio Episcopo exigit, vbi ait e: *Presertim vobis, fratrem & Episcopum meum Deuterium obstringo, vt quem admodum sit apud Cathaginem, apud Tagastam, apud Constantinam, apud Hipponem, apud omnes diligentes Ecclesias, sic etiam deinceps scire non pigrescat. Vt animi omnibus per te innotescat, quod ad Quadragesimam ante Pascha, quando vobis maxime ieiunantibus plus vacat audire, eadem Geila Collationis per annos singulos, vniuersa a capite in finem ex ordine recitentur. haec Augustinus; qui & in eo laborauit, vt eandem Collationem, quo ab omnibus sine tacto legeretur, redigeret in epitomen, quam Breuiculuum nominauit, vt ipse restatur faboluta hoc anno, vt tradit in dicta Epistola ad Marcellinum g: vbi de suis huius temporis lucubratiombus agens, haec ait: *Cum enim ab eorum hominum necessitatibus aliquantulum vaco, qui me sic angariant, vt eo nullo modo liceat curare, nec contemere oporteat: non desunt quae dictanda propono sic in articulis temporum constituta, vt dilationem non ferat. Sicut mihi fuit breuiatio Gestorum Collationis nostra, satis operose, cum viderem neminem se velle tanto aggeri litterarum legendo committere. Sicut mihi fuit etiam epistola ad ipsos laicos Donatistas de hac eadem Collatione nostra, quam modo aliqui lucubratiombus terminari intelligit eundem sanctus Augustinus de libro, cuius est titulus, Ad Donatistas post Collationem. Quanam autem occasione ille scriptus fuerit, modo dicendum.**